
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 2: FINANZIARIO 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 369 DEL 10/10/2019 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AI 
SENSI DELL’ART. 95 C. 2 DEL MEDESIMO D.LGS. PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER UN PERIODO DI SETTE 
ANNI - APPROVAZIONE ATTI ED INDIZIONE GARA 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.1267
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 369 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AI SENSI DELL’ART. 

95 C. 2 DEL MEDESIMO D.LGS. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TESORERIA COMUNALE PER UN PERIODO DI SETTE ANNI - 

APPROVAZIONE ATTI ED INDIZIONE GARA 

 

IL RESPONSABILE 

 

    Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
PREMESSO: 

- che con determina del Settore Finanziario n. 265 del 23/12/2014 è stato affidato il servizio di 

Tesoreria comunale per il periodo 01/01/2015 – 31/12/2019; 

- che, pertanto, occorre procedere all’indizione di una nuova gara per l’affidamento del 

servizio, con decorrenza 01/01/2020; 

- che l’affidamento del servizio di tesoreria è disciplinato dall’art. 68 del vigente 

Regolamento di contabilità; 

- che secondo quanto disposto dal comma 2 del suddetto articolo, l'affidamento del servizio di 

tesoreria è effettuato, sulla base di uno schema di convenzione deliberato dal competente 

organo dell'Ente, mediante procedura ad evidenza pubblica secondo la legislazione vigente 

in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni; 

- che con deliberazione di C.C. n. 35 del 18/09/2019 è stata approvata la bozza di 

convenzione per l’espletamento del servizio di tesoreria comunale ed impartite direttive alla 

sottoscritta Responsabile del Settore Finanze per l’indizione della gara; 
 

VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 

50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 
 

VISTO che il Responsabile del Procedimento ha proceduto a predisporre i seguenti atti di gara: 

1. Bando e disciplinare di Gara  

2. DGUE 

3. Domanda di partecipazione 

4. Offerta tecnica 

5. Offerta economica 
 

RILEVATO che il valore dell’appalto è fissato in € 66.500,00 oltre IVA e che il valore 

complessivo del contratto relativo al servizio di tesoreria, determinato ai fini dell’iscrizione SIMOG 

e per il calcolo della cauzione provvisoria, calcolato tenendo conto di tutte le entrate previste per il 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

tesoriere, stimando le prestazioni presumibilmente necessarie per il periodo di durata del rapporto, 

sulla base della media degli anni precedenti, viene stimato in € 100.000,00 oltre IVA; 

 

APPURATO poter ricorrere alla “procedura aperta” trattandosi di contratto pluriennale che 

consentirà ad ogni operatore economico interessato di presentare offerta; 

 

RITENUTO pertanto procedere all’indizione di gara, per l’affidamento del servizio in parola con 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 50/2016, con il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del medesimo D. Lgs. così come 

da atti di gara predisposti; 

 
DATO ATTO che 

- L’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, 

sempre che sia ritenuta congrua; 

- In ogni caso l’Amministrazione di riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione 

qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

- Che nel presente appalto non sono previste attualmente interferenze che richiedano 

redazione del DUVRI e calcolo degli specifici costi relativi; 

 
DATO ATTO inoltre: 

- Che in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente provvedimento, è stato 

richiesto il CIG (Codice Identificativo Gare), e che lo stesso è 8051653240; 

- Che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Rag. Lanfranco Cuomo; 
 

VISTO il Nuovo Codice degli Appalti, D.Lgs. 50/2016;  

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  

VISTA la Legge n. 241/90 e s.m.i.;  

DATO ATTO della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa;  

 
DETERMINA  

 

� di indire per le motivazioni espresse in premessa procedura aperta con il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 

del medesimo D. Lgs., per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per un periodo di 

sette anni fissando il corrispettivo complessivo per il servizio per l’intero settennio in € 

66.500,00 oltre IVA; 

� di dare atto che il valore complessivo del contratto relativo al servizio di tesoreria, 

determina ai fini dell’iscrizione SIMOG e per il calcolo della cauzione provvisoria, calcolato 

tenendo conto di tutte le entrate previste per il tesoriere, stimando le operazioni 

presumibilmente necessarie per il periodo di durata del rapporto, sulla base della media 

degli anni precedenti, viene stimato in Euro 100.000,00 oltre IVA; 

� di approvare i seguenti elaborati di gara allegati alla presente determinazione costituendone 

parte integrante e sostanziale:  

1) Bando e disciplinare di Gara  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

2) DGUE 

3) Domanda di partecipazione 

4) Offerta tecnica 

5) Offerta economica 

� Di dare atto che la spesa necessaria per lo svolgimento del servizio trova copertura alla 

Missione 1.03.1.0103 capitolo 15600 del bilancio dell’esercizio corrente e successivi; 

� Di impegnare la somma di Euro 30,00 quale contributo in favore dell’ANAC alla Missione 

1.03.1.0103 capitolo 15600 del bilancio dell’esercizio corrente; 

� di dare atto che alla presente procedura è attribuito il lotto Cig: 8051653240; 

� di dare atto che si procederà alle pubblicazioni di gara a norma di legge sul profilo di 

committente della Stazione Appaltante, all’Albo Pretorio del Comune di Anacapri e sul sito 

del Ministero delle Infrastrutture dei Trasporti;  

� di stabilire che, ai sensi dell’art. 60, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il termine per la 

ricezione delle domande di partecipazione, è fissato in data 26 novembre 2019; 

�  di dare atto che il Responsabile del procedimento della gara in parola è il Rag. Lanfranco 

Cuomo, Istruttore del Settore II – Finanze. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

       SETTORE 2: FINANZIARIO 

                   (dott.ssa Adele Ipomea) 

   
    

 



Comune di Anacapri

Visti

1278

PROCEDURA APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, AI SENSI DELL’ART. 95 C. 2 DEL
MEDESIMO D.LGS. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER UN
PERIODO DI SETTE ANNI - APPROVAZIONE ATTI ED INDIZIONE GARA

2019

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 2: FINANZIARIO

Nr. adozione settore: 369 Nr. adozione generale: 1267
10/10/2019Data adozione:

10/10/2019

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/10/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


